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BÁO CÁO 

Kết quả công tác tháng 02 năm 2022; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

tháng 03 năm 2022 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hòa Bình 

 

 

Thực hiện Quyết định số 519/QĐ-TCTHADS ngày 30/6/2019 của Tổng 

cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự về việc ban hành chế độ báo cáo trong 

Hệ thống thi hành án dân sự thay thế Quyết định 644/QĐ-TCTHADS ngày 

18/9/2012 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự ban hành Quy 

định về chế độ báo cáo trong hệ thống thi hành án dân sự. Cục Thi hành án dân 

sự tỉnh Hòa Bình báo cáo kết quả công tác tháng 02 năm 2022 phương hướng 

nhiệm vụ công tác tháng 03 năm 2022 như sau: 

I. KẾT QUẢ CHỦ YẾU VỀ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ, 

THEO DÕI THI HÀNH ÁN HÀNH CHÍNH 

1. Kết quả thi hành án dân sự  

a. Kết quả thi hành về việc 

- Tổng số bản án, quyết định đã nhận: 642   

- Tổng số việc giải quyết: 1.624 việc, trong đó: Số cũ chuyển sang:                                                  

915 việc; (sau khi đã chuyển sổ theo dõi riêng), số thụ lý mới: 709  việc. 

- Số việc ủy thác: 12 việc 

- Số việc thu hồi: 0 việc 

- Tổng số việc phải thi hành: 1.612 việc, Trong đó: 

+ Số việc có điều kiện thi hành: 1.249  việc (chiếm 77,48% so với số việc 

phải thi hành). 

+ Số việc chưa có điều kiện thi hành: 361việc (chiếm 22,39% so với số việc 

phải thi hành).  

-  Số việc thi hành xong: 456  việc, đạt tỷ lệ 36,51% (giảm 1,07% so với 

cùng kỳ năm 2021) 

- Tổng số việc còn phải thi hành chuyển kỳ sau là: 1.156 việc  
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b. Kết quả thi hành về tiền  

- Tổng số tiền giải quyết: 1.387.505.659 .000 đồng; trong đó:  Số cũ chuyển 

sang: 1.345.583.673.000 đồng  (sau khi đã chuyển sổ theo dõi riêng), số mới thụ 

lý: 41.921.986.000 đồng). 

Số tiền ủy thác: 6.029.382 .000 đồng  

- Số tiền thu hồi: 0 đồng 

- Tổng số tiền phải thi hành: 1.381.476.278.000 đồng,  trong đó: 

+ Số tiền có điều kiện thi hành: 1.258.505.913 .000 đồng  (chiếm 91,10%% 

so với số tiền phải thi hành) 

+ Số tiền chưa có điều kiện thi hành: 122.886.365 .000 đồng (chiếm 8.90% 

so với số tiền phải thi hành).  

- Số tiền thi hành xong: 19.246.033 .000 đồng, đạt tỷ lệ 1,53% (giảm 

11,28% so với cùng kỳ năm 2021) 

- Số tiền chuyển kỳ sau là: 1.362.230.245 .000 đồng.  

c. Kết quả tổ chức cuỡng chế thi hành án:  

Các cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng 

chế thi hành án đối với 05 trường hợp, tăng 02 trường hợp so với cùng kỳ năm 

2021, số việc cưỡng chế thành công 01 việc, 04 việc đã ra quyết định cưỡng chế 

nhưng chưa tổ chức cưỡng chế. Đạt tỷ lệ 20%  

d. Kết quả lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm thi hành án  

Trong tháng toàn tỉnh không có hồ sơ đủ điều kiện được xét miễn giảm thi 

hành án 

e. Kết quả thu hồi tài sản bị chiếm đoạt thất thoát trong các vụ án hình 

sự về tham nhũng, kinh tế; các việc thi hành án thuộc diện Ban Chỉ đạo 

Trung ương về phòng chống tham nhũng theo dõi, chỉ đạo:  Không 

2. Công tác theo dõi thi hành án hành chính 

 Các cơ quan THADS trong tỉnh tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật tố tụng 

hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP và để triển khai thực hiện 

hiệu quả Chỉ thị số 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Cục Thi hành án dân 

sự đã tổ chức quán triệt nội dung Chỉ thị đến các phòng chuyên môn, Chi cục 

Thi hành án dân sự (THADS) trên địa bàn theo đó các đơn vị và Chấp hành viên 

đã nghiêm túc thực hiện những nội dung Chỉ thị, đã nhận thức đúng và đầy 

đủ vị trí, vai trò, trách nhiệm trong công tác theo dõi thi hành án hành chính 

trên địa bàn. 
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3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ 

a. Công tác kiểm tra: 

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tổng cục Thi hành án dân sự, công tác kiểm 

tra được đơn vị chú trọng, quan tâm và đẩy mạnh, trong tháng Cục Thi hành án dân 

sự tỉnh đã thành lập đoàn kiểm theo Quyết định số 223/QĐ-CTHADS ngày 

15/11/2021 về việc kiểm tra toàn diện các lĩnh vực công tác thi hành án dân sự tại chi 

cục Thi hành án dân sự huyện Cao Phong, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Yên 

Thủy. Tổ chức kiểm tra đảm bảo tiến độ và đúng qui trình kiểm tra.  

b.  Công tác hướng dẫn nghiệp vụ: 

Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ đối với các Chi cục luôn được Cục 

quan tâm, việc chỉ đạo và hướng dẫn nghiệp vụ đã đạt được kết quả tốt theo 

đúng quy trình hướng dẫn nghiệp vụ.  

4. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị  

- Các cơ quan thi hành án dân sự trong tỉnh duy trì việc tiếp công dân định 

kỳ và đột xuất, bố trí địa điểm tiếp công dân, công chức có phẩm chất, kỹ năng 

dân vận, tinh thần phục vụ làm công tác tiếp công dân; niêm yết lịch tiếp công 

dân theo đúng nội quy, quy chế tiếp công dân đã ban hành; tăng cường đối thoại, 

hướng dẫn công dân thực hiện đúng chủ trương, chính sách của đảng và pháp 

luật nhà nước.  

- Tiếp công dân đến khiếu nại, tố cáo: 0 lượt (không kể số công dân đến đề 

nghị tổ chức thi hành án) 

- Số đơn khiếu nại: Không  

- Số đơn tố cáo: Không 

- Chuyển đơn đề nghị, kiến nghị của công dân đến Chi cục THADS các 

huyện, thành phố Hòa Bình giải quyết theo quy định.  

- Xây dựng báo cáo Kết quả quán triệt, triển khai Quyết định số 1024/QĐ-

TCTHADS ngày 15/12/2020 và Quyết định số 799/QĐ-TCTHADS ngày 

30/9/2021 của Tổng cục Thi hành án dân sự; báo cáo kết quả thực hiện pháp luật 

về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo giai đoạn 01/7/2016 đến 

01/7/2021. 

5. Công tác tổ chức cán bộ 

   - Triển khai văn bản về việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập hàng 

năm và kê khai bổ sung năm 2021 đối với công chức các cơ quan Thi hành án 

dân sự tỉnh Hòa Bình. 
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 - Ban hành Quyết định bổ nhiệm Phụ trách kế toán Cục THADS tỉnh 

Hòa Bình. 

 - Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại đối với chức danh Chi cục trưởng 

Chi cục THADS huyện Kim Bôi, Chi cục THADS huyện Mai Châu. 

 - Làm việc với Chi cục THADS huyện Cao Phong về chủ trương điều 

động công chức 

- Thực hiện rà soát quy hoạch các chức danh lãnh đạo quản lý các cơ 

quan thi hành án dân sự tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2021-2026. 

- Theo dõi và thực hiện chế độ chính sách cho cán bộ công chức theo 

quy định. 

6. Một số công tác khác 

- Xây dựng báo cáo công tác Thi hành án dân sự, hành chính năm 2021 

trình Hội đồng nhân tỉnh phục vụ Kỳ họp thường lệ cuối năm 2021 HĐND tỉnh 

Hòa Bình, khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 đến 2026; xây dựng báo cáo rà soát số 

liệu thống kê năm 2021 theo  yêu cầu của Tổng cục THADS 

- Tham gia Hội Nghị Trực tuyến triển khai Kế hoạch đầu tư công trung hạn 

giai đoạn 2021-2025 của Bộ Tư pháp; phối hợp với Sở Tư pháp trong công tác 

tổ chức Hội Nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết thi hành Luật Nuôi con nuôi và 

Công ước La Hay số 33. 

- Ban hành Quyết định triệu tập cán bộ, chiến sỹ Tự vệ tham gia huấn luyện 

năm 2021 đạt kết quả.  

- Triển khai Công văn 3743/TCTHADS-NV1 ngày 09/11/2021 của Tổng 

Cục THADS về việc góp ý quy trình tổ chức thi hành án dân sự, Công văn số 

3817/TCTHADS-TKDLCN ngày 15/11/2021 của Tổng Cục thi hành án dân sự 

về việc thống kê các vụ án về tham nhũng - kinh tế thuộc Ban Chỉ đạo Trung 

ương về phòng, Chống tham nhũng, tiêu cực theo dõi, chỉ đạo; Công văn 

3930/TCTHADS-TKDLCN ngày 23/11/2021 của Tổng Cục THADS về việc 

báo cáo Án tuyên không rõ khó thi hành tổng hợp báo cáo gửi tổng Cục THADS 

đúng quy định; Công văn số 49/TCTHADS-NV2 ngày 11/11/2021 về việc thi 

hành án liên quan đến Ngân hàng Xây dựng của Tổng cục Thi hành án dân sự 

đến các phòng chuyên môn thuộc Cục và Chi Cục thi hành án dân sự các huyện, 

thành phố trong tỉnh. 

7. Đánh giá chung 

7.1 Kết quả:  

Công tác thi hành án dân sự trong tỉnh tiếp tục được Tỉnh uỷ, HĐND, 

UBND các cấp quan tâm tạo điều kiện, các bản án, quyết định của tòa án có hiệu 
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lực được đưa ra thi hành trên thực tế, đảm bảo quyền lợi hợp pháp và chính đáng cho 

các cơ quan, tổ chức, công dân, góp phần làm chuyển biến tích cực trong công tác 

thi hành án dân sự tại địa phương.  

7.2 Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân 

- Hạn chế 

Kết quả thi hành án dân sự về về  việc, về tiền thấp: Đạt 36,51% về việc, 

1,53% về tiền.  

- Nguyên nhân 

- Tình hình diễn biến dịch bệnh Covid - 19 ngày càng phức tạp. Ảnh hưởng 

lớn đến kinh tế của các doanh nghiệp và người dân trên địa bàn tỉnh Hòa Bình, 

gây khó khăn cho cơ quan thi hành án tiến hành thu các khoản nợ, tiền thi hành 

án cũng như tác nghiệp trực tiếp gặp gỡ người dân để giáo dục thuyết phục... 

Dẫn đến kết quả đạt được còn hạn chế. 

II. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU CÔNG TÁC THÁNG 03 

NĂM 2022  

1.Tập trung Chỉ đạo các cơ quan THADS trong tỉnh có giải pháp quyết liệt 

thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự năm 2022, bảo đảm hoàn thành 

các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, THAHC được giao theo Nghị quyết số 

96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội và các chỉ tiêu nhiệm vụ được Bộ 

Tư pháp và Tổng cục THADS giao.  

2. Tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ thi hành án dân 

sự, thi hành án hành chính năm 2022.  

3. Xây dựng Kế hoạch công tác trọng tâm năm 2022 xin ý kiến UBND và  

phê duyệt theo qui định. Nội dung đưa vào kế hoạch cần cụ thể, đúng chức năng 

nhiệm vụ của từng đơn vị và có tính khả thi, đúng quy trình quy định tại Quyết 

định số 299/QĐ-TCTHADS của Tổng Cục thi hành án dân sự ban hành Quy 

trình xây dựng và ban hành Kế hoạch công tác hàng năm. 

4. Xây dựng quyết định giao chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ cho phòng NV & 

TCTHADS, Chi cục THADS các huyện, thành phố năm 2021. 

5. Tổ chức đánh giá chất lượng hoạt động tổ chức cơ sở đảng, Công đoàn, 

Đoàn thanh niên và tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 

6. Tổ chức Hội nghị kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá 

nhân cán bộ lãnh đạo quản lý năm 2021. 

7. Tiến hành kiểm kê tài sản, khóa sổ kế toán ngân sách hết ngày 

31/12/2021. 
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8. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết các đơn khiếu nại, tố 

cáo về thi hành án dân sự đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, thời gian quy định.  

9. Tổ chức họp nâng lương, nâng thâm niên nghề quý IV năm 2021, nâng 

lương trước thời hạn cho công chức các cơ quan THADS trong tỉnh. 

10. Tiếp tục thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch đối với các chức danh 

lãnh đạo quản lý các cơ quan THADS tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2021-2026 theo 

quy định. 

11. Tổng hợp kết quả kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập, bổ 

sung lý lịch năm 2021 đối với công chức các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh 

Hòa Bình. 

12. Tiếp tục tham mưu thực hiện công tác điều động công chức các cơ quan 

THADS tỉnh Hòa Bình theo kế hoạch đề ra. 

13. Tiếp tục phát huy công tác phối hợp liên ngành; chủ động tích cực trong 

công tác tham mưu, đề xuất nhằm tranh thủ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của 

cấp ủy, chính quyền các cấp trong công tác thi hành án. 

14. Tiếp tục bám sát, thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, 

Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 của Bộ Tư pháp, Tổng cục, Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh tăng cường tiếp tục thực hiện một số biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19. 

15. Tăng cường kỷ luật , kỷ cương trong các cơ quan THADS ; thực hiện 

nghiêm chế độ báo cáo thống kê của Ngành và yêu cầu của cơ quan có thẩm 

quyền. Thực hiện tốt các công việc khác theo chương trình , kế hoac̣h công tác 

năm  và chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ Tư pháp, Tổng cục thi hành án dân sự và Lãnh 

đạo địa phương. 

Trên đây, là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự tháng 02 năm 

2022 và phương hướng nhiệm vụ công tác tháng 03 năm 2022 của Cục Thi hành 

án dân sự tỉnh Hoà Bình./. 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Tổng cục Thi hành án dân sự; 

- Cục trưởng (B/c); 

- Các Phó cục trưởng;  

- Email: tonghopvptc@moj.gov.vn; 

- Đăng tải chuyên mục “báo cáo trực tuyến”; 

- Lưu: VT,TH. 

KT.CỤC TRƯỞNG 

PHÓ CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Vân Anh 
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